Número do Documento:

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 10/2017 – PMCE, DE 23 DE MAIO DE 2017

ALTERA O EDITAL DE ABERTURA DO

CONCURSO PÚBLICO Nº01/2016 – PMCE,

PUBLICADO NO DOE/CE Nº 130, DE 12 DE JULHO

DE 2016, QUE REGULAMENTA O CONCURSO

PÚBLICO PARA INGRESSO NO CARGO DE

SOLDADO PM DA CARREIRA DE PRAÇ AS

POLICIAIS MILITARES DA POLÍCIA MILITAR

DO CEARÁ (PMCE)

A SECRETARIA DA SEGURANÇ A PÚBLICA E DEFESA SOCIAL (SSPDS), por

intermédio da ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇ A PÚBLICA (AESP), e a

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃ O (SEPLAG), no uso de suas atribuições

legais, tornam públicas as alterações dos subitens: 1.3 – Das disposições Preliminares – no

tópico adstrito ao conceito apto ou inapto nas componentes curriculares práticas; e 12.14.1,

alínea “j” – DAS CONDIÇÕES DE ELIMINAÇÃO NO CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL – todos

pertencentes ao EDITAL DE ABERTURA DO CONCURSO PÚBLICO Nº01/2016 –

PMCE, PUBLICADO NO DOE/CE Nº 130, DE 12 DE JULHO DE 2016, que passam a

ter a redação a seguir especificada, permanecendo inalterados os demais itens e subitens do

referido edital.

[…]

1. DAS DISPOSIÇ ÕES PRELIMINARES

[…]

1.3 A realização das etapas e fases desse concurso são da responsabilidade técnica e

operacional do Instituto AOCP, com exceção do Curso de Formação Profissional para a

Carreira de Praças Policiais Militares – CFPCP-PM e da investigação social.

1.3.1 no CFPCP-PM, a atribuição da nota de avaliação de conduta, do conceito apto ou inapto

dos exames de habilidades específicas e das componentes curriculares práticas: tiro policial

defensivo e defesa pessoal serão de responsabilidade da AESP/CE, cujas performances e

condições mínimas a serem alcançadas pelos candidatos serão delineadas em edital

específico.

1.3.2 a investigação social estará a cargo da Secretaria da Segurança Pública e Defesa Social,
obedecidas as normas deste Edital.

 […]

12.14 DAS CONDIÇ ÕES DE ELIMINAÇ Ã O NO CURSO DE FORMAÇ Ã O

PROFISSIONAL

12.14.1 Será considerado eliminado do Curso de Formação Profissional, e consequentemente

do Concurso, o candidato-aluno que se enquadrar em, pelo menos, uma das condições

seguintes:

Número do Documento:

[…]

j) obtiver o conceito “inapto”, no resultado definitivo, em pelo menos, um dos seguintes

exames de habilidades específicas das componentes curriculares práticas: tiro policial

defensivo e defesa pessoal;

[…]

André Santos Costa
SECRETÁ RIO DA SEGURANÇ A PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Francisco de Queiroz Maia Júnior
SECRETÁ RIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃ O